
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное  

учреждение высшего образования 

«Мурманский арктический университет» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«21» июня 2023 г.                                                                                                            № 683 

 

г. Мурманск 

 

 

О внесении изменений 

в Положение об оплате труда  

 

 

В соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, в целях 

введения единой системы оплаты труда работников ФГАОУ ВО «МАУ» с 01 сентября 2023 

г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников ФГАОУ ВО «МГТУ», 

являющегося приложением № 2 к Коллективному договору ФГАОУ ВО «МГТУ» на 2021–

2023 годы, заменить следующие приложения к указанному Положению: 

– Приложение № 2 «Размеры окладов по должностям профессорско-

преподавательского состава, в соответствии с профессиональными квалификационными 

группами, установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 05 мая 2008 г.                         

№ 217н»; 

– Приложение № 3 «Размеры окладов работников сферы научных исследований и 

разработок в соответствии с профессиональными квалификационными группами, 

установленными Приказом Минздравсоцразвития от 03 июля 2008 г. № 305н»; 

– Приложение № 4 «Размеры окладов и тарифных ставок должностей работников 

образования в соответствии с профессиональными квалификационными группами, 

установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 05 мая 2008 г. № 216н»; 

– Приложение № 5 «Размеры окладов по должностям работников административно-

хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала в соответствии с профессиональными 

квалификационными группами, установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 

05 мая 2008 г. № 217н»; 

– Приложение № 6 «Размеры окладов по должностям руководителей структурных 

подразделений в соответствии с профессиональными квалификационными группами, 

установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 05 мая 2008 г. № 217н»; 

– Приложение № 7 «Размеры окладов общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих в соответствии с профессиональными квалификационными 

группами, установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 г.                           

№ 247н»; 

– Приложение № 8 «Размеры окладов общеотраслевых профессий рабочих в 

соответствии с профессиональными квалификационными группами, установленными 

Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года № 248н»; 



– Приложение № 9 «Размеры окладов работников культуры, искусства и 

кинематографии в соответствии с профессиональными квалификационными группами, 

установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 31 августа 2007 года №570»; 

– Приложение № 10 «Размеры окладов работников печатных средств массовой 

информации    в соответствии с профессиональными квалификационными группами, 

установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 18 июля 2008 года № 342н»; 

– Приложение № 11 «Размеры окладов должностей работников государственных 

архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, 

организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных документов в соответствии с 

профессиональными квалификационными группами, установленными Приказом 

Министерства труда и социальной защиты РФ от 25 марта 2013 г. № 119н»; 

– Приложение № 11/1 «Размеры окладов должностей медицинских и 

фармацевтических работников в соответствии с профессиональными квалификационными 

группами, установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 06 августа 2007 г. № 

526»; 

– Приложение № 12 «Размеры окладов должностей работников, осуществляющих 

деятельность в области гражданской обороны, в соответствии с профессиональными 

квалификационными группами, установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 

27 мая 2008 г. № 242н»; 

– Приложение № 12/1 «Размеры окладов должностей работников морского 

транспорта, в соответствиии с профессиональными квалификационными группами, 

установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 08 августа 2008 г. № 391н». 

 

2. Приложения №№ 2А – 12А к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО 

«МГТУ», являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору ФГАОУ ВО «МГТУ» 

на 2021–2023 годы, с 01 сентября 2023 г. считать утратившими силу. 

 

3. Планово-финансовому отделу Управления экономики и финансов внести 

соответствующие изменения в штатное расписание. 

 

4. Отделу кадров на основании изменений в штатное расписание и информации 

планово-финансового отдела об индивидуальных окладах работников внести 

соответствующие изменения в трудовые договоры работников в установленном трудовым 

законодательством порядке. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И. о. ректора        И. М. Шадрина 



Приложение № 2
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года - 23 630 руб.

Квалификационн

ый уровень по 

приказу №217 н, 

ПКГ                 

ППС и РСП

Должность, квалификация.                                                                                                   

По перечню приказа №217н, в том числе:

Повышаю

щий 

коэффици

ент

Размер оклада,  с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

1 Ассистент 1 23 630,00

2 Старший преподаватель 1,2005 28 370,00

3 Доцент 1,6699 39 460,00

4 Профессор 2,1036 49 710,00

5 Заведующий кафедрой 2,4278 57 370,00

6 Декан факультета. Директор института. 2,4849 58 720,00

Размеры окладов по должностям профессорско-преподавательского состава в соответствии с 

профессиональными квалификационными группами, установленными Приказом 

Минздравсоцразвития России  от 05 мая 2008 г. № 217н



Приложение № 3
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 17 060 руб.

Должность, квалификация.                                                                                        

По перечню приказа №305н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада, с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

Техник-проектировщик, чертежник-конструктор 1 17 060,00

Техник-проектировщик II категории 1,0034 17 120,00

Техник-проектировщик I категории 1,0068 17 180,00

Лаборант-исследователь, стажер-исследователь 1,0103 17 240,00

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 17 300 руб.

Должность, квалификация.                                                                                        

По перечню приказа №305н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада, с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

Инженер-исследователь 1 17 300,00

Базовый оклад с 01  сентября  2023 года - 23 630 руб.

Должность, квалификация.                                                                               

По перечню приказа №305н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада, с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

1 Младший научный сотрудник 1 23 630,00

2 Научный сотрудник 1,1278 26 650,00

Старший научный сотрудник 1,6699 39 460,00

1 Заведующий научно-исследовательской лабораторией 1,5404 36 400,00

2 Ведущий научный сотрудник 1,7977 42 480,00

Главный научный сотрудник 1,9885 46 990,00

2

3

4

4

Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников третьего уровня

Квалификационны

й уровень по 

приказу №305н

2

2

Размеры окладов работников сферы научных исследований и разработок  в соответствии с 

профессиональными квалификационными группами, установленными Приказом Минздравсоцразвития от 

03 июля 2008 г. № 305н

Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников второго уровня

Профессиональная квалификационная группа должностей научных работников и руководителей 

структурных подразделений

1

3

Квалификационны

й уровень по 

приказу №305н

Квалификационны

й уровень по 

приказу №305н

1



Приложение № 4
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года -17 410 руб.

Должность, квалификация.                                                                                        

По перечню приказа №216н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада (тарифной 

ставки),    с учетом 

повышающего  

коэффициента

Инструктор по труду; инструктор по физической культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый
1 17 410,00

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель
1,0034 17 470,00

Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель.                                                                                                          

Специалист по организационно-воспитательной работе.

1,0067 17 530,00

1

Педагог-библиотекарь; преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший 

воспитатель; старший методист, преподаватель*.                                                                                                                                 

Начальник отдела организационно-воспитательной работы с курсантами 

(ММРК).

1,0134 17 640,00

2

Преподаватель* (имеющий высшее образование без предъявлений к стажу 

работы или среднее профессиональное образование и стаж педагогической 

работы от 3 лет)

1,0806 18 810,00

3 Преподаватель* (имеющий I квалификационную категорию) 1,1478 19 980,00

4
Преподаватель* (имеющий высшую квалификационную категорию)           

Руководитель физического воспитания.
1,2149 21 150,00

* -  Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу.

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года -17 060 руб.

Должность, квалификация.                                                                                        

По перечню приказа №216н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада (тарифной 

ставки),    с учетом 

повышающего  

коэффициента

Секретарь учебной части 1 17 060,00

Диспетчер ММРК 1,0034 17 120,00

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года -17 760 руб.

Должность, квалификация.                                                                                        

По перечню приказа №216н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада (тарифной 

ставки),    с учетом 

повышающего  

коэффициента

Заведующий кабинетом, заведующий сектором производственного обучения, 

заведующий сектором административной работы и документооборота, 

заведующий учебно-производственной мастерской.                                                                               

Заведующий сектором профориентации и целевого обучения.

1 17 760,00

Начальник отдела организации учебных и производственных практик.                                                                                                               

Начальник отделения: промышленного рыболовства, навигации и связи, судовой 

энергетики, социально-технического.                                                                                                                     

Начальник учебной части. Начальник центра практики и трудоустройства.

1,0366 18 410,00

Размеры окладов и тарифных ставок должностей работников образования

в соответствии с профессиональными квалификационными группами,

установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 05 мая 2008 г. № 216н 

4

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№216н

1

2

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

3

1

2

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№216н

1

2

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№216н



Приложение № 5
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года - 17 060 руб.

Должность, квалификация.                                                                     

По перечню приказа №217н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом повышающего  

коэффициента

Диспетчер факультета                                                                                                         

Специалист по учебно-методической работе 

Учебный мастер

1 17 060,00

Специалист по учебно-методической работе (II категория)

Учебный мастер (II категория)
1,0034 17 120,00

1

Специалист по учебно-методической работе (I категория)

Учебный мастер (I категория)

Тьютор                                                                                                                                                                                                                                                                             

Специалист по учебно-организационной работе,                                                 

специалист по организационно-методической работе,                                                      

специалист по социально-воспитательной работе,                                                                           

специалист по учебно-производственной работе. 

1,0068 17 180,00

2

Ведущий специалист по учебно-методической работе;                                    

Ведущий специалист по учебно-организационной работе,                                         

ведущий специалист по организационно-методической работе,                                                    

ведущий специалист по социально-воспитательной работе,                                                    

ведущий специалист  по учебно-производственной работе. 

1,0103 17 240,00

Размеры окладов по должностям работников административно-хозяйственного и учебно-

вспомогательного персонала в соответствии с профессиональными квалификационными группами, 

установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 05 мая 2008 г. № 217н

3

Квалификаци

онный 

уровень по 

приказу 217 

н, ПГК                 

ППС и РСП

1

2



Приложение № 6

к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 17 510 руб.

Должность, квалификация.                                                                                                                                

По перечню приказа № 217н, в том числе:

Повышаю

щий 

коэффицие

нт

Размер оклада, 

с учетом 

повышающего  

коэффициента

Начальник (директор, заведующий, руководитель): кабинета, отделения, 

питомника, студенческого бюро, учебного вивария, учебной (учебно-

производственной) мастерской, учебной станции (базы), лаборатории;  

руководитель (заведующий) учебной (учебно-производственной) практики и 

других подразделений (кроме должностей руководителей структурных 

подразделений, отнесенных ко 2-5 квалификационным уровням), 

студенческого офиса, юридической клиники, учебно-экспериментальным 

цехом, учебно-производственных мастерских.                                                                            

Руководитель Арктического центра креативных индустрий, центра 

здоровьесбережения, центра сохранения саамского языка и культуры, 

Арктического научно-исследовательского центра (филиал РАО), центра 

конвергентной подготовки, центра сопровождения обучающихся лиц с ОВЗ 

и инвалидностью.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Помощник ректора, помощник проректора, помощник директора филиала.

1 17 510,00

1

Начальник (заведующий, руководитель): межкафедральной 

(межфакультетской) учебной лаборатории, студенческого общежития,                                                                                                                                                                                                                                                                      

Советник по научной работе кафедры.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

1,0143 17 760,00

2

Начальник (заведующий) отдела: аспирантуры (адъюнктуры), докторантуры, 

интернатуры, магистратуры, ординатуры, учебного (учебно-методического, 

методического); организации и сопровождения дополнительного 

образования; профориентационной работы и организации приема; 

мониторинга качества образования; сопровождения образовательной 

деятельности; аккредитации, лицензирования и развития образования; 

научно-исследовательской работы; международного сотрудничества; 

научных изданий; карьерного самоопределения и сопровождения 

обучающихся; подготовки к дипломированию морских специалистов; 

организации плавательной практики; организационной работы с курсантами; 

воспитательной работы с обучающимися; социальной поддержки 

обучающихся; учебной части.

1,0514 18 410,00

Размеры окладов по должностям  руководителей  структурных подразделений 

в соответствии с профессиональными квалификационными группами, установленными Приказом 

Минздравсоцразвития России от 05 мая 2008 г. № 217н

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 217 

н, ПГК                 

ППС и РСП

1

2



1

Начальник (директор, заведующий, руководитель): издательства учебной 

литературы и учебно-методических пособий для студентов, учебно-

методического (учебно-производственного, учебно-научного, 

экспериментального) центра и других учебных подразделений.                                                               

Начальник редакционно-издательского отдела.                                                                                          

Начальник управления молодежной политики.                                                                  

Руководитель координационного центра по вопросам формирования у 

молодежи активной гражданской позиции, предупреждения 

межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействия 

идеологии терроризма и профилактики экстремизма.                                                                                                            

Руководитель центра морской конвенционной подготовки, центра практики 

и карьеры, центра проектной деятельности молодежи "Точка кипения".

Советник по научной работе филиала, советник по учебной работе филиала. 

Ученый секретарь.

1,0611 18 580,00

2

Начальник управления: учебно-методического; комплексной безопасности.                                                                                                                                                  

Директор центра непрерывного образования.                                                                                                                                  

Начальник управления конвенционной подготовки.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Советник при ректорате, советник ректора по медико-социальным вопросам, 

советник ректора по административно-правовым вопросам. Заместитель 

проректора по образовательной деятельности.

1,2393 21 700,00

Начальник управления образовательного учреждения высшего 

профессионального образования, имеющего в своем составе институт и 

(или) научно-исследовательский институт, опытно-производственные 

(экспериментальные) подразделения: экономического, финансово-

экономического, финансового, юридического (правового).

1,3 22 760,00

Директор (руководитель) обособленного структурного подразделения, 

директор колледжа, директор филиала в г. Полярный.
1,3358 23 390,00

1
Директор (руководитель): института, являющегося структурным 

подразделением образовательного учреждения.
2,0000 35 020,00

2 Начальник колледжа (ММРК) 2,2536 39 460,00

3
Директор филиала в г. Апатиты, филиала в г. Кировске, являющегося 

обособленным структурным подразделением образовательного учреждения.
2,4260 42 480,00

6

4

3

5



Приложение № 7
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 16 480 руб.

Должность, квалификация.                                                                                                                               

По перечню приказа №247н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

Архивариус, делопроизводитель, инспектор по учету, комендант, кассир, паспортист, 

секретарь, дежурный постирочной, специалист по учету и бронированию 

военнообязанных.

1 16 480,00

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается 

производное должностное наименование «старший» 
1,0036 16 540,00

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года - 16  590 руб.

Должность, квалификация.                                                                                                                               

По перечню приказа №247н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

Администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; инспектор по контролю за 

исполнением поручений; инструктор-дактилолог; консультант по налогам и сборам; 

лаборант; оператор диспетчерской движения и погрузочно-разгрузочных работ; 

секретарь руководителя; специалист по работе с молодежью; специалист по социальной 

работе с молодежью; техник; техник по наладке и испытаниям; техник конструктор; 

техник-лаборант; техник по защите информации; техник противопожарных систем; 

техник по инструменту; техник-программист; техник-технолог; товаровед; художник; 

контролер технического состояния автотранспортных средств.

1 16 590,00

Заведующая машинописным бюро; заведующий архивом; заведующий бюро пропусков; 

заведующий  канцелярией; заведующий копировально-множительным бюро; 

заведующий складом; заведующий хозяйством; заведующий экспедицией. Должности 

служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший». Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная 

категория

1,0035 16 650,00

Заведующий производством (шеф-повар); заведующий столовой; начальник 

хозяйственного отдела; производитель работ (прораб), включая старшего. Должности 

служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I 

внутридолжностная категория.

1,0072 16 710,00

Мастер контрольный (участка, цеха); мастер участка (включая старшего); механик. 

Старший мастер участка электрических сетей. Страший мастер производства печатной 

продукции. Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий".

1,0108 16 770,00

Начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской; начальник ремонтного цеха; 

начальник участка; начальник участка тепловых сетей.
1,0247 17 000,00

Квалификаци

онный 

уровень по 

приказу 

№247н

1

2

3

5

4

Размеры окладов общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

в соответствии с профессиональными квалификационными группами,

установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 г. № 247н 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Квалификаци

онный 

уровень по 

приказу 

№247н

1

2



Базовый оклад с 01 сентября  2023 года - 17 180 руб.

Должность, квалификация.                                                                                                                               

По перечню приказа №247н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

Аналитик, бухгалтер, документовед, инженер, инженер-лаборант, инженер-программист, 

инженер-энергетик, инженер по охране окружающей среды, инженер по охране труда, 

инженер по подготовке кадров, инженер по ремонту, инженер по ремонту и 

обслуживанию сетей, инженер по наладке и испытаниям, инженер по научно-

технической информации, переводчик, программист, социолог,  специалист по кадрам, 

специалист по кадровому делопроизводству, специалист по связям с общественностью, 

экономист, экономист по материально-техническому снабжению, экономист по 

договорной и претензионной работе, юрисконсульт, юрист, инженер-сметчик, 

специалист по закупкам, графический дизайнер, менеджер, специалист по маркетингу, 

психолог, инженер по организации эксплуатации и ремонту зданий и сооружений, 

инженер по технической эксплуатации технического оборудования. Старший 

инструктор. Специалист по охране труда. Специалист по организационному и 

документационному обеспечению. Специалист по информационным системам. 

Специалист по работе с обучающимися. Специалист по управлению проектами. 

Специалист по научно-издательской деятельности. Помощник руководителя.  

Специалист по созданию контента.

1 17 180,00

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться II внутридолжностная категория.                                                                                                                                       
1,0034 17 240,00

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться I внутридолжностная категория.                                                                                                                                              

Специалист по учету и развитию имущественного комплекса.                                                          

Инженер по комплексной безопасности.                                                                                                          

Старший специалист по закупкам. Специалист по дипломированию.                                                                                                                                                                                    

Специалист по внутреннему контролю. Специалист по организации плавательной 

практики.                                                                                                                                        

Патентовед. Профконсультант I категории. 

1,0068 17 300,00

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается 

производное должностное наименование «ведущий».                                                                                                                            

Ведущий специалист. Ведущий специалист по земельно-имущественным отношениям. 

Ведущий специалист по конвенционной деятельности. Ведущий специалист по охране 

труда. Ведущий специалист по международной деятельности. Ведущий специалист по 

работе с иностранными гражданами. Ведущий специалист по вопросам практики и 

трудоустройства. Ведущий специалист по дипломированию.  Ведущий специалист 

ученого совета университета. Ведущий специалист по режиму секретности.  

1,0102 17 360,00

1

Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских.                                                                                    

Главный специалист по внутреннему контролю. Главный юрист.                                                                                                                               

Главный специалист по мобилизационной работе, по воинскому учету и бронированию, 

по ведению секретного делопроизводства, по воинскому учету, по научно-

организационной работе.      

1,0337 17 760,00

2 Заместитель главного бухгалтера по налоговому учету 2,3283 40 000,00

3
Заместитель главного бухгалтера по бухгалтерскому учету (утверждено приказом с 

03.07.2023)
4,6566 80 000,00

Квалификаци

онный 

уровень по 

приказу 

№247н

1

2

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

3

4

5



Базовый оклад с 01 сентября  2023 года - 18 360 руб.

Должность, квалификация.                                                                                                                               

По перечню приказа №247н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

1

Начальник отдела управления бухгалтерского учета: учета расчетов по оплате труда, 

стипендии и иных выплат; учета материальных ценностей,  учета доходов и расходов. 

Начальник отдела кадров, правового отдела, отдела менеджмента качества, финансово-

экономического отдела, планово-финансового отдела; отдела информационных 

технологий; отдела системно-технического обеспечения, отдела развития 

информационных систем, отдела сопровождения пользователей; коммерческого отдела, 

отдела рекламы; отдела имущественных отношений, отдела капитального ремонта и 

строительства, эксплуатационно-технического отдела, отдела административно-

хозяйственного обслуживания, отдела материально-технического и транспортного 

обеспечения.                                                                                                                                                         

Руководитель центра инновационных разработок; продюссерского центра.                                                                                                                                                         

Начальник службы охраны труда; режимно-секретного подразделения; отдела 

мобилизационной подготовки.                                                                                                                     

1 18 360,00

2 Руководитель контрактной службы, проектного офиса, пресс-службы.   1,0572 19 410,00

Начальник управления: экономики и финансов, имущественного комплекса, 

имущественного комплекса и инфраструктурного развития, административно-

хозяйственного обслуживания и обеспечения, информационных технологий.                                                                                                                                                                                                                                                                        

Начальник административного аппарата ректора.  

1,1819 21 700,00

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного 

подразделения. 
1,2738 23 390,00

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Квалификаци

онный 

уровень по 

приказу 

№247н

3

1

2



Приложение № 8
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года - 16 242 руб.

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№248н

Профессия, квалификация.                                                                                                                                                                  

По перечню приказа №248н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

1

Буфетчик, гардеробщик, грузчик, дворник, кастелянша, кладовщик, курьер, лифтер, 

маляр, оператор теплового пункта, пекарь, плотник, подсобный рабочий, рабочий 

по комплексному  обслуживанию  и ремонту зданий, слесарь-сантехник, слесарь-

ремонтник, слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и 

кондиционирования, сторож, уборщик мусоропровода, уборщик производственных 

и служебных помещений, уборщик производственных помещений, уборщик 

служебных помещений, электромеханик по лифтам, электромонтер по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования, электросварщик ручной сварки, водитель 

транспортно-уборочной машины, повар, мойщик посуды, изготовитель пищевых 

полуфабрикатов, дежурный по зданию, рабочий по комплексной уборке и 

обслуживанию зданий.                                                                                                                                     

Профессии рабочих, по  которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3  

квалификационных разрядов в соответствии  с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих.

1 16 242,00

2

Профессии  рабочих,  отнесенные  к  первому квалификационному  уровню,  при  

выполнении работ   по    профессии    с    производным

наименованием "старший" (старший по смене).                                                                                                                                

Старший резчик; старший резчик бумаги, картона и целлюлозы; печатник 

трафаретной печати.

1,0036 16 300,00

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года -16 360 руб.

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№248н

Профессия, квалификация.                                                                                                                                                                  

По перечню приказа №248н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

1

Профессии рабочих, по  которым предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в соответствии  с

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.                                                                                                              

Водитель, водитель автомобиля, персональный водитель ректора.

1 16 360,00

2

Профессии рабочих, по  которым предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в соответствии  с

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

1,0036 16 420,00

3

Профессии рабочих, по  которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного 

разряда в соответствии  с

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.                                                                                                                                              

Печатник высокой печати.                                                                                                                   

1,0071 16 480,00

4

Профессии  рабочих, предусмотренных  1  -  3  квалификационными уровнями     

настоящей     профессиональной квалификационной группы, выполняющие важные 

(особо  важные)  и   ответственные   (особо ответственные работы).                                                                                                               

Старший оператор электронного набора и верстки, старший печатник трафаретной 

печати, старший печатник цифровой печати, старший оператор цифровой печати.

1,0107 16 540,00

Размеры окладов общеотраслевых профессий рабочих

в соответствии с профессиональными квалификационными группами,

установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года № 248н 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»



Приложение № 9
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 17 180 руб.

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№570

Должность, квалификация.                                                                                      

По перечню приказа №570н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

1 Библиотекарь, библиограф. 1 17 180,00

2
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II внутридолжностная категория 
1,0034 17 240,00

3
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться I внутридолжностная категория 
1,0068 17 300,00

4

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

устанавливается  производное должностное наименование «ведущий». 

Заведующий музеем.

1,0102 17 360,00

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 17 410 руб.

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№570

Должность, квалификация.                                                                                      

По перечню приказа №570н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

1 Заведующий сектором библиотеки, заведующий сектором. 1 17 410,00

2 Заведующий отделом библиотеки, главный библиотекарь. 1,0034 17 470,00

3 Директор библиотеки 1,0806 18 810,00

Размеры окладов работников культуры, искусства и кинематографии  

в соответствии с профессиональными квалификационными группами,

установленными Приказом Минздравсоцразвития России  от 31 августа 2007 года №570 

Профессиональная квалификационная группа                                                                                                                    

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»  

Профессиональная квалификационная группа                                                                                                                            

«Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»  



Приложение № 10
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 16 540 руб.

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№342н

Должность, квалификация.                                                                                      

По перечню приказа №342н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

1 Корректор, технический редактор. 1 16 540,00

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 16 710 руб.

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№342н

Должность, квалификация.                                                                                      

По перечню приказа №342н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

1 Выпускающий (редактор по выпуску) 1 16 710,00

2 Редактор, дизайнер. 1,0280 17 180,00

3 Редактор (II категории), старший корректор. 1,0315 17 240,00

4 Редактор (I категории), ведущий редактор. 1,0350 17 290,00

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 17 530 руб.

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№342н

Должность, квалификация.                                                                                      

По перечню приказа №342н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

1 Редактор отдела 1 17 530,00

2 Ответственный секретарь 1,007 17 650,00

3 Главный редактор 1,1072 19 410,00

Размеры окладов работников печатных средств массовой информации       

     в соответствии с профессиональными квалификационными группами,

установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 18 июля 2008 года № 342н

Профессиональная  квалификационная группа                                                                                                                        

«Должности работников печатных средств массовой информации третьего уровня» 

Профессиональная  квалификационная группа                                                                                                              

«Должности работников печатных средств массовой информации четвертого уровня» 

Профессиональная  квалификационная группа                                                                                                                        

«Должности работников печатных средств массовой информации второго уровня» 



Приложение № 11
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года - 16 480 руб.

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу                             

№ 119н

Должность, квалификация.                                                                                        

По перечню приказа № 119н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом повышающего  

коэффициента

4 Ведущий архивист, старший хранитель фондов. 1 16 480,00

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года - 17 180 руб.

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу                                   

№ 119н

Должность, квалификация.                                                                                        

По перечню приказа № 119н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом повышающего  

коэффициента

1 Заведующий архивом 1 17 180,00

Размеры окладов должностей работников государственных архивов, центров хранения документации, архивов 

муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных 

документов в соответствии с профессиональными квалификационными группами,

установленными Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 25 марта 2013 г. № 119н

Профессиональная квалификационная группа должностей работников государственных архивов, центров 

хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий 

обеспечения сохранности архивных документов третьего уровня.

Профессиональная квалификационная группа должностей работников государственных архивов, центров 

хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий 

обеспечения сохранности архивных документов четвертого уровня.



Приложение № 11/1
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года - 16 830 руб.

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№526

Должность, квалификация.                                                                                        

По перечню приказа №526, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом повышающего  

коэффициента

3 Медицинская сестра 1 16 830,00

4 Фельдшер 1,0035 16 890,00

Базовый оклад с 01 сентября  2023 года - 18 360 руб.

Квалификац

ионный 

уровень по 

приказу 

№526

Должность, квалификация.                                                                                        

По перечню приказа №526, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада,    с 

учетом повышающего  

коэффициента

1 Заведующий кабинетом 1 18 360,00

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных подразделений учреждений с 

высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)»

Размеры окладов должностей медицинских и фармацевтических работников

в соответствии с профессиональными квалификационными группами,

установленными Приказом Минздравсоцразвития России от 06 августа 2007 г. № 526



Приложение № 12
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 17 180 руб.

Должность, квалификация.                                                                              

По перечню приказа №242н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада, с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

Инженер по технике противопожарной безопасности, специалист 

по противопожарной профилактике.
1 17 180,00

1

Специалист гражданской обороны, специалист по гражданской 

обороне и защите в чрезвычайных ситуациях, специалист по 

пожарной безопасности, специалист по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям

1,0064 17 290,00

2 Ведущий специалист гражданской обороны 1,0102 17 360,00

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 18 360 руб.

Должность, квалификация.                                                                              

По перечню приказа №242н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада, с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

Начальник штаба гражданской обороны;                                                                                            

Начальник службы режима, гражданской обороны и пожарной 

безопасности. 

1,0000 18 360,00

Размеры окладов должностей работников, осуществляющих деятельность в области гражданской 

обороны, в соответствиии с профессиональными квалификационными группами, установленными 

Приказом Минздравсоцразвития России от 27 мая 2008 г. № 242н 

Профессиональная квалификационная группа третьего уровня

Профессиональная квалификационная группа второго уровня

2

Квалификационны

й уровень по 

приказу №242н

3

1

Квалификационны

й уровень по 

приказу №242н



Приложение № 12/1
к Положению об оплате труда работников ФГАОУ ВО "МГТУ",

являющемуся приложением № 2 к Коллективному договору

ФГАОУ ВО "МГТУ" на 2021-2023 годы

Квалификацио

нный уровень 

по приказу 

№391н

Должность, квалификация.                                                                              

По перечню приказа №391н, в том числе:

Повышающий 

коэффициент

Размер оклада, с 

учетом 

повышающего  

коэффициента

1 Технический менеджер 1 17 510,00

2 Механик-наставник 1,1713 20 510,00

3 Главный капитан 1,2393 21 700,00

Размеры окладов должностей работников морского транспорта, в соответствиии с 

профессиональными квалификационными группами, установленными Приказом 

Минздравсоцразвития России от 08 августа 2008 г. № 391н 

Базовый оклад с 01 сентября 2023 года - 17 510 руб.

Профессиональная квалификационная группа должностей                                                                                                                                         

работников морского транспорта четвертого уровня


		2023-09-20T16:37:19+0300
	Шадрина Ирина Михайловна




